[bookmark: _Hlk59868334][bookmark: _Hlk37239649]

武隆府办发〔2025〕24号

重庆市武隆区人民政府办公室
关于印发《武隆区支持科技创新
政策措施》的通知

各街道办事处，各乡镇人民政府，区政府各部门，有关单位：
《武隆区支持科技创新政策措施》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市武隆区人民政府办公室
2025年8月28日
（此件公开发布）
 (
—

- 1 -
 —
)

武隆区支持科技创新政策措施

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于科技创新的重要论述，加快建立以财政投入为引导、企业投入为主体、金融市场为支撑的多元科技投入体系，培育新质生产力，支撑引领全区高质量发展，根据《重庆市人民政府办公厅关于印发支持科技创新若干财政金融政策的通知》（渝府办发〔2021〕47号）精神，结合我区实际，特制定以下政策措施。
一、培育壮大创新主体
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: _GoBack]（一）支持引育科技型企业。对首次入库重庆市科技型企业管理系统的科技型企业，给予一次性最高0.5万元补助。〔责任单位：区科技局〕
（二）支持引育高新技术企业。对首次认定为高新技术企业的给予一次性最高20万元补助；对复审认定为高新技术企业的给予一次性最高10万元补助。〔责任单位：区科技局〕
（三）支持创新平台创建。对首次认定的重点实验室、新型研发机构、技术创新中心、野外科学观测研究站等创新平台，获评国家级、市级认定的分别给予一次性最高50万元、30万元补助。〔责任单位：区科技局、区经济信息委等单位〕
二、支持产业技术创新
（四）支持企业加大研发投入。对建立研发准备金制度且申报研发费用在200万元以上的制造业企业，按研发费用存量不高于3%、增量不高于10%的比例给予补助，每户企业每年最高补助不超过10万元。其中针对国家战略腹地建设和军民融合企业，研发费用存量、增量均按不高于10%的比例给予补助，每户企业每年最高补助不超过100万元。〔责任单位：区科技局、区经济信息委〕
（五）支持区级科技创新项目。聚焦战略新兴产业培育发展、“三栖经济”等重点关键技术攻关和重大技术装备研发，5年内实施5个左右区级科技创新重点项目，区级对每个重点项目给予一次性50万—1000万元的资金支持，项目实行“里程碑”式管理。〔责任单位：区科技局〕
（六）支持承接国家和市级重大科技计划项目。对牵头承担国家和市级科技计划项目的单位，根据项目合同实施进展绩效，区级按项目上年度实际国家和市级划拨经费的3%奖励牵头单位，但每个项目一次性奖励最高不超过30万元，每个单位累计奖励最高100万元。〔责任单位：区科技局、区经济信息委、区农业农村委、区卫生健康委等单位〕
三、支持科技成果转化
（七）支持获得科学技术奖励。对获得国家、重庆市科学技术奖的第一完成单位或第一完成人，按获奖金额50%的比例给予一次性区级奖励。〔责任单位：区科技局〕
（八）支持科技成果产业化。对通过市级以上登记的科技成果在三年内进行产业化，其年销售收入达2000万元以上的，根据科技成果转化绩效评估结果，给予不高于10万元的一次性补助。〔责任单位：区科技局、区市场监管局〕
四、加大科技金融支持
（九）加大科技型企业政银企融资对接力度。支持金融机构开展知识价值信用贷款，知识价值信用贷款风险补偿基金规模不低于500万元。〔责任单位：区科技局、区金融服务中心〕
五、强化科技创新保障
（十）完善绩效管理机制。优化财政资金管理，既要提高创新主体自主权，又要嵌入事前、事中、事后全过程绩效管理。健全科学的绩效评价机制，完善评价指标体系，积极引入国内同行评价、第三方机构和投资者评价、社会公众评价等，不定期开展科技创新支持政策执行情况评估，将绩效评价结果作为政策实施、资金安排的重要依据。强化创新主体履行科研诚信建设的主体责任，完善内部监督约束机制，不断提高资金使用效益。〔责任单位：区财政局、区科技局〕
同一主体获得同级同类型认定的，按就高原则只享受一项。本政策自发布之日起施行。区级其他政策措施与本政策措施不一致的，按照本政策措施执行。

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，
区法院，区检察院，区人武部。
重庆市武隆区人民政府办公室             2025年9月2日印发
 (
—

1
 —
)